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C. P. A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
VEPAMIL S. A.

He examinado el Balance General de la compafiia VEPAMIL S. A. al 31 de Diciembre del 2007,

el Estado de Resultados, el Estado de Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de
efectivo, que le son relativos por el afio que termino en esa fecha. Estos Estados son
responsabilidad de la Gerencia de la Compaiiia. Mi responsabilidad es expresar una opinién sobre
los Estados Financieros basaindome en mi Auditoria.

Mi examen se efectiio de acuerdo con normas de Auditoria generalmente aceptadas. Estas normas
requieren de la ejecucién de una Auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad
razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La
Auditoria incluye aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de
Auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relacion con los Estados Financieros. La
Auditoria también incluye la determinacién del uso de los principios de contabilidad generalmente
aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compaiiias, de las
estimaciones importantes realizadas por la compafiia; asi como la evaluacion en conjunto de la
presentacion de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi
opinién.

En mi opinién los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacion
Financiera de VEPAMIL S. A., al 31 de Diciembre del 2007, y los cambios en sus Flujos de Efectivo
de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.
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ACTIVO

Corriente

Caja y Bancos
Cuentas por Cobrar

Inventarios

Total Activo Corriente

Instalaciones y Equipos Neto
Otros Activos

Total Activo

VEPAMIL S. A
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

1.571.091
9.571.255
4.458.629

15.600.975

103.563

15.774.197
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PASIVO Y PATRIMONIO
Corriente

Cuentas por Pagar
Beneficios por Pagar

Total Pasivo Corriente
Largo Plazo

Total Pasivo

PATRIMONIO

Capital Social

Aporte Aumento de Capital
Reserva Legal

Reserva de Capital
Resultados Afios Anteriores
Utilidad del ejercicio

Total Patrimonio

Total Pasivo y Patrimonio

VEPAMILS. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
EXPRESADO EN DOLARES

Véanse las Notas que acompaifian a los Estados Financieros

Notas

10

7.356.405

143.939
7.500.344
6.537.863

10.000
497.510
75.810
607.086
410.247
135.337

15.774.197
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VEPAMIL S, A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
EXPRESADO EN DOLARES
Notas
INGRESOS
Ventas

Costo de Ventas

Margen Bruto en Ventas

EGRESOS

Gastos de Ventas
Gastos Administrativos
Gastos Financieros
Otros Ingresos

Total Gastos Neto

Utilidad Antes 15% Participacion Trabajadores
Participacién Trabajadores 11

Utilidad Antes Impuesto Renta
Impuesto Renta 12

Utilidad después Impuesto Renta
Reserva Legal 10

Utilidad Neta

68.853.469

-62.152.644

6.700.825

-3.861.504
-1.593.202
-695.801
8.368

558.686
-83.802
474.884
-321.187
153.697
-18.360

135.337
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VEPAMIL S. A.

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
EXPRESADO EN DOLARES

CAPITAL SOCIAL
Saldo al Inicio y Final del Afio

APORTE PARA AUMENTO DE CAPITAL

Saldo al Inicio del Afio
Incremento

Saldo al Final del Afo

RESERVA LEGAL
Saldo al Inicio del Afio
Incremento

Saldo al Final del Afio

RESERVA DE CAPITAL
Saldo al Inicio y Final del Ao

RESULTADOS ACUMULADOS
Resultados Afos Anteriores
Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

10.000

0
497.510

497.510

57.450
18.360

607.086
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VEPAMIL S. A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad del Ejercicio
Ajustes para conciliar la utilidad neta
Depreciacién y Amortizacién

(Aumento) Disminucién en:
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Otros Activos

Aumento (Disminucién) en:
Cuentas por Pagar
Beneficios Sociales Por Pagar

Total Ajustes

Fondos Disponibles para Operaciones
Incremento Activos Fijos

Disminucion de Inversiones
Disminucién Deuda Largo Plazo
Incremento de Aportaciones de Capital
Incremento de Utilidades Acumuladas
Incremento Reserva Legal

Disminucion Neta en el Efectivo
Efectivo al Inicio del Afio

Efectivo al Final del Ao

135.337

27.788

-2.855..710
-240.998
12.143

687.247
-30.817

-2.400.347

-2.265.010
-51.460
3.300.516
-3.655.216
497.510
87.714
18.360
-2.073.586
3.644.677

1.571.091




VEPAMIL S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

VEPAMIL S. A, es una compafiia cuya actividad principal es la Comercializacién de
Combustibles, Lubricantes y Productos 3M en el mercado local.
Sus principales politicas de contabilidad se resumen a continuacién:

a) Base de Presentacién

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2007 fueron preparados de acuerdo con
normas y practicas contables establecidas ¢ autorizadas por la Superintendencia de Compaiiias.

b) Instalaciones y Equipos

Las Instalaciones y Equipos se hayan registrados al costo de Adquisicién

c) Depreciaciones

Instalaciones 5%
Muebles y Enseres 10%
Equipos de Computacién 33%
Magquinaria 10%

7
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(Expresado en Dolares)
2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes 5.058.637
(-) Provisién para Cuentas Malas -196.614
Empleados 92.409
Impuestos 1.769.849
Anticipos Varios 209.364
Relacionadas Ver Nota 13 2.493.650
Otros 143.960

Total 9.571.255

La relacionada se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no generan rendimiento.

Provision para Cuentas Malas Saldoal  Incremento Saldo al
31/12/2006 (Disminucién 31/12/2007

)
146.028 50.586 196.614

3. INVENTARIOS

Mercaderias en Almacén 4.279.863
Importaciones en Transito 178.766
Total 4.458.629

Los Inventarios son propiedad de la compaiiia y no se encuentran pignorados

4. INSTALACIONES Y EQUIPOS

Saldo al Incremento Saldo al
31/12/2006 (Disminucion 31/12/2007
)
Instalaciones 17.604 7.244 24.848
Muebles y Enseres 65.546 5.326 70.872
Equipos de Computo 85.543 13.440 98.983
Vehiculos 48917 18.225 67.142
Maquinarias 32.784 7.225 40.009
Otros 19.623 0 19.623
Suman 270.017 51.460 321.477
(Depreciacién Acumulada) -190.126 -27.788 -217.914
Neto 79.891 23.672 103.563
8




|

wnrarm

soeas: ‘1

-

~——

5. CUENTAS POR PAGAR
Proveedores
Impuestos
Otros

Total

6. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR
Décimo Tercer Sueldo
Décimo Cuarto sueldo
Vacaciones
15% Participacion Trabajadores
Fondo de Reserva
Otros

Total

7. LARGOPLAZO

OSSINGTON Sin Interés Sin Vencimiento
HSBC PRIVATE BANK INTERNATIONAL
Vence Marzo 259 el 2010 6% Interés
PIPER FINANCE LLC

(Expresado en Délares)

5.446.429
1.908.107
1.869

7.356.405

4.352
10.894
35.378
83.802

7.254

2.259

143.939

Con vencimientos hasta Noviembre 17 del 2014 12.45% Interés Promedio

Intereses PIPER FINANCE LLC

Total

No se han otorgado Garantias de bienes o inventarios para estos créditos:

8. CAPITAL SOCIAL

328.197

3.000.000

3.095.097
114.569

6.537.863

Al 31 de Diciembre de 2007 el Capital Social consiste de 250.000 acciones ordinarias.

De US$ 0.04 cada una




(Expresado en Ddlares)

9. APORTE AUMENTO DE CAPITAL
La Junta de Accionistas aprobé recibir aportes para un futuro aumento de capital
10. RESERVA LEGAL

La Ley de Compafifas exige que las Compafiias Anonimas transfieran a Reserva Legal un
porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital
Social de la Compafifa. Dicha reserva no esta sujeta a distribucién excepto en el caso de
liquidaciéon de la Compaiiia. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir
pérdida en las operaciones. La compaiiia ha registrado en exceso la Reserva legal.

11. PARTICIPACION TRABAJADORES
De acuerdo con las regulaciones existentes en las Leyes Laborales de la Republica del Ecuador,

la comparifa debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad calculada antes del
impuesto a la renta.

12. IMPUESTO A LA RENTA
Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada
por la compatiia hasta el 31 de Diciembre del 2006.

13. TRANSACCIONES CON COMPANIAS RELACIONADAS

Movimiento neto revelado en la Nota 2 .

Compaiiia Saldo al Incremento Saldo al
Cuentas por Cobrar Corto Plazo 31/12/2006 (Disminucién) 31/12/2007
OCEANBATS. A. 922.331 58.020 980.351
BIOFACTORS. A. 195.971 653.882 849.853
NAVESTATION 0 283.431 283.431
VEPAMIL COLOMBIA 0 238.783 238.783
ABATANGELOS. A. 49.706 -49.706 0
OTROS 40.174 101.058 141.232

1.208.182 1.285.468 2.493.650

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

OCEANBATS. A. 573.119 -573.119 0
ABATANGELO . 49.037 -49.037 0
Total 622.156 -622.156 0




14. ACCIONISTAS

No revela Movimiento neto

15. CUENTAS A COBRARY PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION
PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y
jubilacién patronal.

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL
INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emision del informe.

19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

La compaiiia tiene un buen control interno.
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