### A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE VEPAMIL S. A.

He examinado el Balance General de la compañía **VEPAMIL S. A.** al 31 de Diciembre del 2007, el Estado de Resultados, el Estado de Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de efectivo, que le son relativos por el año que termino en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi Auditoria.

Mi examen se efectúo de acuerdo con normas de Auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una Auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluye aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de Auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoria también incluye la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de **VEPAMIL S. A.**, al 31 de Diciembre del 2007, y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C. P. A. Carlos A. Hidalgo Reto SC-RNAE No. 038 RNC No. 9104

Guayaquil, Abril 14 del 2008



## VEPAMIL S. A BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 EXPRESADO EN DÓLARES

Notas **ACTIVO** Corriente Caja y Bancos 1.571.091 Cuentas por Cobrar 2 9.571.255 Inventarios 3 4.458.629 **Total Activo Corriente** 15.600.975 Instalaciones y Equipos Neto 103.563 **Otros Activos** 69.659 **Total Activo** 15.774.197

## VEPAMIL S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 EXPRESADO EN DÓLARES

	Notas	
PASIVO Y PATRIMONIO		
Corriente		
Cuentas por Pagar	5	7.356.405
Beneficios por Pagar	6	143.939
Total Pasivo Corriente		7.500.344
Largo Plazo	7	6.537.863
Total Pasivo		14.038.207
PATRIMONIO		
Capital Social	8	10.000
Aporte Aumento de Capital	9	497.510
Reserva Legal	10	75.810
Reserva de Capital		607.086
Resultados Años Anteriores		410.247
Utilidad del ejercicio		135.337
Total Patrimonio		1.735.990
Total Pasivo y Patrimonio		15.774.197

## VEPAMIL S. A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 EXPRESADO EN DÓLARES

#### Notas

### INGRESOS

Ventas		68.853.469
Costo de Ventas		-62.152.644
Margen Bruto en Ventas		6.700.825
EGRESOS Gastos de Ventas		2 0/1 504
3.5.7.3.4.7.4.4.4.		-3.861.504
Gastos Administrativos		-1.593.202
Gastos Financieros		-695.801
Otros Ingresos		8.368
Total Gastos Neto		-6.142.139
Utilidad Antes 15% Participación Trabajadores		558.686
Participación Trabajadores	11	-83.802
Utilidad Antes Impuesto Renta		474.884
Impuesto Renta	12	-321.187
Utilidad después Impuesto Renta		153.697
Reserva Legal	10	-18.360
Utilidad Neta		135.337

## VEPAMIL S. A. ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 EXPRESADO EN DÓLARES

CAPITAL SOCIAL Saldo al Inicio y Final del Año	10.000
APORTE PARA AUMENTO DE CAPITAL Saldo al Inicio del Año Incremento	0 497.510
Saldo al Final del Año	497.510
RESERVA LEGAL Saldo al Inicio del Año Incremento	57.450 18.360
Saldo al Final del Año	75.810 ======
RESERVA DE CAPITAL Saldo al Inicio y Final del Año	607.086
RESULTADOS ACUMULADOS Resultados Años Anteriores Utilidad del Ejercicio	410.247 135.337
	545.584 ======
Total Patrimonio de los Accionistas	1.735.990

# VEPAMIL S. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 EXPRESADO EN DÓLARES

Utilidad del Ejercicio	135.337
Ajustes para conciliar la utilidad neta	
Depreciación y Amortización	27.788
(Aumento) Disminución en:	
Cuentas por Cobrar	-2.855710
Inventarios	-240.998
Otros Activos	12.143
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	687.247
Beneficios Sociales Por Pagar	-30.817
Total Ajustes	-2.400.347
Fondos Disponibles para Operaciones	-2.265.010
Incremento Activos Fijos	-51.460
Disminución de Inversiones	3.300.516
Disminución Deuda Largo Plazo	-3.655.216
Incremento de Aportaciones de Capital	497.510
Incremento de Utilidades Acumuladas	87.714
Incremento Reserva Legal	18.360
Disminución Neta en el Efectivo	-2.073.586
Efectivo al Inicio del Año	3.644.677
Efectivo al Final del Año	1.571.091

### VEPAMIL S. A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

#### 1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

**VEPAMIL S. A.,** es una compañía cuya actividad principal es la Comercialización de Combustibles, Lubricantes y Productos 3M en el mercado local. Sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

#### a) Base de Presentación

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2007 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

#### b) Instalaciones y Equipos

Las Instalaciones y Equipos se hayan registrados al costo de Adquisición

#### c) Depreciaciones

Instalaciones	5%
Muebles y Enseres	10%
Equipos de Computación	33%
Maquinaria	10%

#### (Expresado en Dólares)

2. CUENTAS POR COBRAR	
Clientes	5.058.637
(-) Provisión para Cuentas Malas	-196.614
Empleados	92.409
Impuestos	1.769.849
Anticipos Varios	209.364
Relacionadas Ver Nota 13	2.493.650
Otros	143.960
Total	9.571.255

La relacionada se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no generan rendimiento.

Provisión para Cuentas Malas	Saldo al	Saldo al	
-	31/12/2006	(Disminución	31/12/2007
		)	
	146.028	50.586	196.614
	======		
3. INVENTARIOS			
Mercaderías en Almacén		4.279.863	
Importaciones en Tránsito		178.766	
Total		4.458.629	
A		1.100.02	

Los Inventarios son propiedad de la compañía y no se encuentran pignorados

#### 4. INSTALACIONES Y EQUIPOS

	Saldo al	Incremento	Saldo al
	31/12/2006	(Disminución	31/12/2007
		)	
Instalaciones	17.604	7.244	24.848
Muebles y Enseres	65.546	5.326	70.872
Equipos de Computo	85.543	13.440	98.983
Vehículos	48.917	18.225	67.142
Maquinarias	32.784	7.225	40.009
Otros	19.623	0	19.623
Suman	270.017	51.460	321.477
(Depreciación Acumulada)	-190.126	-27.788	-217.914
			***********
Neto	79.891	23.672	103.563

#### (Expresado en Dólares)

#### 5. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	5.446.429
Impuestos	1.908.107
Otros	1.869
	***************************************
Total	7.356.405

#### 6. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo	4.352
Décimo Cuarto sueldo	10.894
Vacaciones	35.378
15% Participación Trabajadores	83.802
Fondo de Reserva	7.254
Otros	2.259
Total	143.939

#### 7. LARGO PLAZO

OSSINGTON Sin Interés Sin Vencimiento	328.197
HSBC PRIVATE BANK INTERNATIONAL	
Vence Marzo 259 el 2010 6% Interés	3.000.000
PIPER FINANCE LLC	
Con vencimientos hasta Noviembre 17 del 2014 12.45% Interés Promedio	3.095.097
Intereses PIPER FINANCE LLC	114.569
Total	6.537.863

No se han otorgado Garantías de bienes o inventarios para estos créditos:

#### 8. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2007 el Capital Social consiste de 250.000 acciones ordinarias. De US\$ 0.04 cada una

#### 9. APORTE AUMENTO DE CAPITAL

La Junta de Accionistas aprobó recibir aportes para un futuro aumento de capital

#### 10. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. La compañía ha registrado en exceso la Reserva legal.

#### 11. PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo con las regulaciones existentes en las Leyes Laborales de la República del Ecuador, la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad calculada antes del impuesto a la renta.

#### 12. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la compañía hasta el 31 de Diciembre del 2006.

#### 13. TRANSACCIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

Movimiento neto revelado en la Nota 2.

Compañía	Saldo al	Incremento	Saldo al
Cuentas por Cobrar Corto Plazo	31/12/2006	(Disminución)	31/12/2007
OCEANBAT S. A.	922.331	58.020	980.351
BIOFACTOR S. A.	195.971	653.882	849.853
NAVESTATION	0	283.431	283.431
VEPAMIL COLOMBIA	0	238.783	238.783
ABATANGELO S. A.	49.706	-49.706	0
OTROS	40.174	101.058	141.232
	***		**
	1.208.182	1.285.468	2.493.650
	========	=======	
Cuentas por Pagar a Corto Plazo			
OCEANBAT S. A.	573.119	-573.119	0
ABATANGELO	49.037	-49.037	0
Total	622.156	-622.156	0
			-

#### 14. ACCIONISTAS

No revela Movimiento neto

#### 15. CUENTAS A COBRAR Y PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

### 16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

#### 17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

### 18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

#### 19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La compañía tiene un buen control interno.